
CADERNO 8  1SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 8 SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431195

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 56/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA TESTES DE HEMOSTASIA 
E TROMBOSE, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital. 
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030        0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 431208

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01453
Valor: 49,656.80
Data: 19/06/2012
Vigência: 19/06/2012 a 31/12/2012
Objeto: Aquisição de material de consumo: agulhas para biópsia, 
aspiração de medula óssea e mielograma, em uma única parcela.
Pregão Eletrônico: 23/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137217019 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431093

P O R T A R I A  Nº.  205/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Carlos 
Victor Cunha Ramos, Cargo: Médico, matrícula nº 54182038/3, lotado 
(a) na Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 de 
agosto de 2012 a 26 de agosto de 2012, Laudo nº 130325A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431094

P O R T A R I A  Nº.  206/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Patrícia 
Cristina Moreira Arruda, Cargo: Médica, matrícula nº 5835461/3, 
lotado (a) no Gabinete da Presidência (AGESP/SASS), desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
11 de agosto de 2012 a 07 de setembro de 2012, Laudo nº 130526A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431102

P O R T A R I A  Nº.  207/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Kelser Cesário Tavernard Leitão, Cargo: Agente Administrativo, 
matrícula nº 57189554/1, lotado (a) na Gerência de Almoxarifado 
e Patrimônio, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 de agosto de 
2012 a 23 de setembro de 2012, Laudo nº 130421A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431105

P O R T A R I A  Nº.  208/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Iona 
Lima da Cunha, Cargo: Agente Administrativo, matrícula nº 
57196193/1, lotado (a) na Gerência de Captação de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 13 de agosto de 2012 a 31 de agosto de 
2012, Laudo nº 130418A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431106

P O R T A R I A  Nº.  211/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
da Conceição Cordeiro Caxias, Cargo: Técnica de Laboratório, 
matrícula nº 5613337/1, lotado (a) na Gerência de Análises 
Clínicas, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 13 de junho de 2012 a 08 de 
agosto de 2012, NIT: 17053355703.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431108

P O R T A R I A  Nº.  213/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) servidor(a) 
Maria Arlete Pereira do Carmo, Cargo: Agente Administrativo, matrícula 
n º 54194803/2, lotado na Gerência de Hematologia Clínica, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
no período de 08 a 15 de agosto de 2012, Art. 72, III da lei 5.810/94, 
certidão de óbito nº 065656 01 55 2012 4 00281 177 0125515 83.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431083

P O R T A R I A  Nº.  199/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Mônica 
Cristina da Silva Pereira, Cargo: Técnica de Enfermagem, 
matrícula nº 57188637/2, lotado (a) no Gerência de Distribuição 
de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 
de julho de 2012 a 05 de julho de 2012, Laudo nº 129991A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431085

P O R T A R I A  Nº.  200/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Keyth 
Shirley Franco Braga de Souza, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 57192111/3, lotado (a) na Gerência de Triagem de 

Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 04 de agosto de 2012 a 23 de 
agosto de 2012, Laudo nº 130133A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431088

P O R T A R I A  Nº.  201/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Regina Pinheiro de Almeida, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 7000294/1, lotado (a) na Gerência de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de agosto de 2012 a 03 de outubro de 
2012, Laudo nº 130085A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431090

P O R T A R I A  Nº.  202/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Nair 
Noelia de Souza Coutinho, Cargo: Servente, matrícula nº 
7000782/1, lotado (a) na Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 01 de agosto de 2012 a 07 de agosto de 
2012, Laudo nº 130067A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431091

P O R T A R I A  Nº.  203/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), David 
Duarte Bemmuyal, Cargo: Motorista, matrícula nº 54188238/1, 
lotado (a) na Gerência de Transporte, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de 
julho de 2012 a 21 de setembro de 2012, Laudo nº 130058A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431092

P O R T A R I A  Nº.  204/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Merian 
Araújo Cruz, Cargo: Enfermeira, matrícula nº 5867410/2, lotado 
(a) na Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 30 de julho de 2012 a 03 de agosto de 
2012, Laudo nº 130364A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430812

Errata da Publicação Nº 430608
Inexigibilidade: 12/2012
Data: 31/08/2012
Valor: 30,086.95


